
Nº 76, quarta-feira, 20 de abril de 2011160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011042000160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 7 / 2 0 11

No- Processo: 50621000102201157 . Objeto: Licenciamento anual dos
veículos oficiais desta Superintendencia Regional em Sergipe. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Pagamento dos seguros obrigatórios de
veículos (DPVAT), conforme a legislação de trânsito. Declaração de
Inexigibilidade em 08/04/2011 . LUIZ CARLOS DE SOUZA . Chefe
do Serviço de Administração . Ratificação em 08/04/2011 . JOSE
OTAVIO FERREIRA SOARES . Superintendente Regional . Valor:
R$ 105,68 . Contratada :DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRAN-
SITODE SERGIPE . Valor: R$ 105,68

(SIDEC - 19/04/2011) 393015-39252-2011NE800017

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3o- Termo Aditivo ao Contrato no- 012/08, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A. Objeto: Pror-
rogar o prazo contratual por mais 02 (dois) meses, a partir de
04/04/2011; adequar os quantitativos e os serviços; bem como alterar
o seu valor inicial face à correção da planilha de quantidades e
preços. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso I, artigo 58, inciso I e
artigo 65, inciso I, letra "b" § 1o- , da Lei n.o- 8.666 de 21/06/93. Data
de Assinatura: 01/04/2011. Processo no- : 254/07.

Espécie: 4o- Termo Aditivo ao Contrato no- 014/08, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
ENGER ENGENHARIA S/A. Objeto: Prorrogar o prazo contratual
por mais 02 (dois) meses, a partir de 04/04/2011; adequar os quan-
titativos e os serviços; bem como alterar o seu valor inicial face à
correção da planilha de quantidades e preços. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso I, artigo 58, inciso I e artigo 65, inciso I, letra "b"
§ 1o- , da Lei n.o- 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 01/04/2011.
Processo no- : 254/07.

AVISO DE ANULAÇÃO

Edital no- 4/2011 - Pregão
O Diretor Presidente da VALEC, no uso de suas atribuições,

em conformidade com o artigo 49 da Lei no- 8.666/93 resolve: anular
a licitação supracitada, referente ao Processo no- 033/2011. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
TRILHOS UIC 60 A SEREM APLICADOS NA EF - 334 - FER-
ROVIA DE INTEGRAÇÃO OESTE-LESTE - FIOL NO TRECHO
ILHEUS/BA A BARREIRAS/BA E NA EF - 151 - EXTENSÃO
SUL DA FERROVIA NORTE-SUL, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÃOES E CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE EDITAL E SEU
TERMO DE REFERÊNCIA.

Brasília, 19 de abril de 2011
JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

por iguais e sucessivos períodos, limitada sua duração a 60 (sessenta)
meses, nos termos do artigo 57, II da Lei 8.666/93. Data de As-
sinatura: 14/04/2011. Nota de Empenho: 2011NE000152, de
3 1 / 0 3 / 2 0 11 .

PLENÁRIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Procedimento de Controle Administrativo
Processo CNMP Nº 0.00.000.000362/2011-61

A Conselheira MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, no
uso de suas atribuições, previstas no artigo 46, inciso I, c/c o artigo
110, parágrafo único, do Regimento Interno do CNMP, NOTIFICA os
eventuais interessados de que, perante o Egrégio Conselho Nacional
do Ministério Público, tramita o Procedimento de Controle Admi-
nistrativo nº 0.00.000.000362/2011-61, em que se requer a apuração
quanto à falta de designação de membros do Ministério Público
Federal para acompanhamento de audiências junto à 1ª Vara Federal
de Assis/SP, ficando facultado aos eventuais interessados e bene-
ficiários que intervenham no feito e nele se manifestem no prazo de
15 (quinze) dias, a contar da publicação do presente Edital.

Brasília, 18 de abril de 2011.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 022/2011

O Pregoeiro da Procuradoria-Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que o pregão em epígrafe
foi fracassado.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1 / 2 0 11

A Comissão Permanente de Licitação torna público que rea-
lizará Concorrência, do tipo menor preço, para contratação de em-
presa especializada na execução de serviços de reforma das esqua-
drias metálicas e obras civis complementares, sob a forma de exe-
cução indireta no regime de empreitada por preço global. As pro-
postas e documentos serão recebidos no dia 24/05/2011, às 14:00
horas, horário de Brasília, no auditório do Ed. Sede da PRR/1ª Re-
gião, situado no SAS, Qd. 05, Bloco E. O Edital estará disponível na
sala 211 no mesmo endereço, fone 3317-4586, ou na internet
( w w w. p r r 1 . m p f . g o v. b r ) .

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão

3ª REGIÃO
SECRETARIA REGIONAL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 / 2 0 11

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de açúcar re-
finado, adoçante dietético e cha para a Procuradoria Regional da
República da 3ª Região, conforme especificações e condições cons-
tantes no Edital. Edital disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e
www.prr3.mpf.gov.br. Total de Itens Licitados: 00007 . Edital:
20/04/2011 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Brigadeiro Luís Antônio, 2.020 Bela Vista - SAO PAULO - SP .
Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2011 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 10/05/2011 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

YOITI CORO
Responsável da CPL

(SIDEC - 19/04/2011) 200100-00001-2011NE000081

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc.: 1.11.000.000289/2011-99. Terceiro Termo Aditivo ao Contrato
nº 16/2008, de prestação de serviço telefônico fixo-fixo e fixo-móvel
local e de longa distância nacional, incluindo o fornecimento de 01
(um) feixe óptico digital para a PRM/Arapiraca/AL, firmado com a
empresa Telemar Norte Leste S.A. Objeto: alteração do valor con-
tratual e prorrogação do prazo de vigência por 12 meses (de
15/05/2011 a 14/05/2012). Fund. Legal: art. 65 e art. 57, II e § 2° da
Lei 8.666/93. Data Assinatura: 18/04/2011. Assinam: Henrique Luís
Heleodoro da Silva e Paulo Eduardo Soares Alves de Souza, pela
Contratada, e Niedja Gorete de Almeida Rocha Kaspary - Procu-
radora-Chefe, pelo Contratante.

AV I S O
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2011

A Procuradoria da República no Estado de Alagoas, por
meio de sua Coordenadora de Administração, torna público aos in-
teressados que serão recebidas por sua Comissão Permanente de Li-
citação, localizada no edifício-sede desta Procuradoria, situado na Av.
Fernandes Lima, 3296, Farol, Maceió-AL, de 25/04/11 a 04/05/11,
documentação relativa à inscrição para o chamamento supra, que tem
por objeto a seleção de associações e/ou cooperativas de catadores de
materiais recicláveis, visando a coleta dos resíduos descartados. Cópia
do Edital poderá ser obtida no endereço supracitado, no horário de
13h às 18h, onde serão prestadas informações adicionais, ou através
do sítio: www.pral.mpf.gov.br.

Maceió, 19 de abril de 2011.
PATRÍCIA GÓES MARTINS PINHEIRO

ANDRADE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: quarto termo aditivo ao contrato nº 16/2008
Contratante: União, por intermédio da Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no Estado de Goiás, CNPJ nº
26.989.715/0014-27. Contratada: CENTRO OESTE VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº 04.701.639/0001-55. Objeto: Re-
pactuação do preço mensal do Contrato n° 16/2008, com efeitos

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 5 / 2 0 11

Processo CNMP nº 0.00.002.000624/2010-15. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. Contratada: BRASIL TELECOM
S.A, CNPJ: 76.535.764/0001-43. Objeto: prestação de serviços de
Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades Local, Longa
Distância Nacional Intra-Regional, Longa Distância Nacional Inter-
Regional, nas formas fixo para fixo e fixo para móvel, para atender os
Edíficios-Sede I e II do Conselho Nacional do Ministério Público.
Espécie: Termo de Contrato nº 005/2011. Modalidade: pregão ele-
trônico nº 06/2011. Valor global estimado: R$ 74.479,14 . Vigência: o
contrato terá a vigência de 12 (doze) meses, a partir do início da
execução dos serviços, podendo ser prorrogado por iguais e suces-
sivos períodos, limitada sua duração a 60 (sessenta) meses, nos ter-
mos do artigo 57, II da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 25/03/2011.
Nota de Empenho: 2011NE000059, de 08/02/2011.

EXTRATO DE CONTRATO No- 11 / 2 0 11

Processo CNMP nº 0.00.002.000323/2010-63. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. Contratada: ELETROCONTROLE
ENGENHARIA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ:
00.899.223/0001-32. Objeto: prestação de serviços de manutenção
predial preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra,
ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de re-
posição imediata, mediante ressarcimento, necessários para execução
dos serviços nas sedes I e II do Conselho Nacional do Ministério
Público - CNMP. Espécie: Termo de Contrato nº 011/2011. Mo-
dalidade: pregão eletrônico nº 08/2011. Valor global estimado: R$
338.760,00 . Vigência: O contrato terá a vigência de 12 (doze) meses,
a partir do início da execução dos serviços, podendo ser prorrogado

Conselho Nacional do Ministério Público
.

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e Ministério Pú-
blico do Estado do Paraná. OBJETO: transferência de tecnologia para
o recebimento e processamento de informações advindas do Sistema
de Investigação de Movimentações Bancárias - SIMBA - com o
objetivo de agilizar os procedimentos investigativos. Vigência:
15/04/2011 a 14/04/2016. Assinam: ROBERTO MONTEIRO GUR-
GEL SANTOS, Procurador-Geral da República, OLYMPIO DE SÁ
SOTTO MAIOR NETO, Procurador-Geral de Justiça.

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e Ministério Pú-
blico do Estado de Mato Grosso do Sul. OBJETO: transferência de
tecnologia para o recebimento e processamento de informações ad-
vindas do Sistema de Investigação de Movimentações Bancárias -
SIMBA - com o objetivo de agilizar os procedimentos investigativos.
Vigência: 14/03/2011 a 13/03/2016. Assinam: ROBERTO MONTEI-
RO GURGEL SANTOS, Procurador-Geral da República, PAULO
ALBERTO DE OLIVEIRA, Procurador-Geral de Justiça.

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2011

A Pregoeira torna público, para conhecimento dos interes-
sados, o resultado do certame em epígrafe. Licitante vencedora: SPE-
ED EDITORA GRÁFICA E BRINDES LTDA., no valor total de R$
110,00 (cento e dez reais).

DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA

(SIDEC - 19/04/2011) 200234-00001-2011NE000023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS

DO CIDADÃO

EDITAL No- 1, DE 15 DE ABRIL DE 2011
AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão pelo pre-
sente edital convoca Audiência Pública: "Avaliação dos Programas
Federais de Respeito à Diversidade Sexual nas Escolas", a realizar-se
no dia 03/05/2011, das 9h às 18h, no auditório do 5º andar do Bl. B
da Procuradoria Geral da República, em Brasília-DF, com os ob-
jetivos de colher elementos de pesquisadores, instituições públicas e
organizações sociais envolvidas no tema, com vistas a subsidiar a
atuação do GT de Direitos Sexuais e Reprodutivos da PFDC e todos
Procuradores do Cidadão com procedimentos sobre o assunto di-
retamente relacionado aos direitos de crianças e adolescentes e, es-
pecificamente, debater o tema de modo aprofundado, abrangente e
plural. Espera-se como resultado qualificar a intervenção dos Pro-
curadores do Cidadão no assunto, a partir da contribuição de aca-
dêmicos e organizações governamentais e não governamentais in-
teressadas.

GILDA PEREIRA DE CARVALHO
Procuradora Federal

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-20T05:57:20-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




